
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г . С а р а н с к  
 
 

О проведении в Республике Мордовия 
регионального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников                                   
им. Дж. Кл. Максвелла для 
обучающихся 7-8 классов, 
регионального этапа математической 
олимпиады имени Леонарда Эйлера 
для обучающихся 8-х классов, 
регионального этапа олимпиады 
школьников по астрономии имени 
В.Я.  Струве для обучающихся 7-8-х 
классов в 2024/25 учебном году 
 

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31 октября 2024 г. № 759 «Об установлении сроков и графика 
проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2024/25 учебном году», писем Министерства просвещения Российской 
Федерации от 03.10.2024г. № 03-1393, от 04.10.2024г. № 03-1401, от 
29.11.2024г. № 03-1766, в целях реализации мероприятий по выявлению, 
развитию и поддержке одарённых и талантливых детей п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в 2024/25 учебном году в Республике Мордовия 
региональный этап следующих олимпиад: 

- региональный этап Всероссийской олимпиады школьников по 
физике имени Дж. Кл. Максвелла (7-8 классы);  

- региональный этап математической олимпиады школьников имени 
Леонарда Эйлера (8 класс); 

- региональный этап олимпиады школьников по астрономии имени 
В.Я. Струве (7-8 классы). 

2. Утвердить сроки проведения регионального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников по физике имени Дж. Кл. Максвелла среди 
обучающихся 7-8 классов, регионального этапа математической олимпиады 
школьников имени Леонарда Эйлера среди обучающихся 8 классов, 



регионального этапа олимпиады школьников по астрономии                             
имени В.Я. Струве среди обучающихся 7-8 классов (приложение 1). 

3. Определить ГБОУ РМ «Республиканский лицей» (г. Саранск, ул. 
Московская, 46) площадкой проведения регионального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по физике имени Дж. Кл. 
Максвелла среди обучающихся 7-8 классов, регионального этапа 
математической олимпиады школьников имени Леонарда Эйлера среди 
обучающихся 8 классов, регионального этапа олимпиады школьников по 
астрономии имени В.Я. Струве среди обучающихся 7-8 классов (далее – 
региональный этап олимпиад) в 2024/25 учебном году. 

4. Утвердить состав председателей и членов жюри регионального 
этапа олимпиад (приложение 2). 

5. Утвердить состав апелляционных комиссий регионального этапа 
олимпиад (приложение 3). 

6. Определить квоту победителей и призёров регионального этапа 
олимпиады – не более 45 % от общего числа участников регионального  
этапа, при этом число победителей регионального этапа олимпиады не 
должно превышать 8 % от общего числа участников регионального этапа по 
каждому общеобразовательному предмету. 

7. При определении победителей и призёров регионального этапа 
олимпиад необходимо руководствоваться следующими критериями: 
победителем регионального  этапа олимпиады школьников признается 
участник, набравший не менее 50 %, а призёром – не менее 40 % от 
максимально возможного количества баллов по итогам оценивания 
выполненных олимпиадных заданий. 

8. Ответственным лицам обеспечить своевременное выполнение 
работ в соответствии с установленными требованиями, в том числе с 
соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере 
информационной безопасности. 

9. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать, руководителям 
обазовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования Республики Мордовия:  

9.1. Обеспечить участие и доставку участников регионального этапа 
олимпиад до мест проведения олимпиад и обратно с соблюдением всех 
норм безопасности, в том числе действующих санитарно-
эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов.                                                                                                                          

10. Отделу общего образования Министерства образования 
Республики Мордовия (С.Г. Гудошникова), ректору ГБУ ДПО РМ «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников - «Педагог 13.ру» Т.В. Самсоновой, директору ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей» Е.А. Вдовину обеспечить: 

10.1. Проведение регионального этапа олимпиад школьников в 
установленные сроки в соответствии с нормативными документами; 



10.2. Соблюдение требований информационной безопасности при 
подготовке и проведении олимпиады, в том числе неразглашение 
олимпиадных заданий до начала олимпиады. 

10.3. Соблюдение в местах проведения регионального этапа 
олимпиад действующих санитарно-эпидемиологических рекомендаций, 
правил и нормативов.                                                                                                                                         

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Заместителя Министра образования Республики Мордовия М.Г. Аверкина. 

 
 

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 
[SIGNERSTAMP1] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Колябина С.Ш., 8(8342) 39-17-87 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


